[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO nº 188/2021
Requer informações sobre o retorno das aulas nas escolas municipais de Uruguaiana.
Documento ______
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Manoela Rosa Couto, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:
a) Os EPI (equipamento individual de proteção), ofertados pela Secretaria de Educação atendem a demanda necessária dos professores;
                        b)quais os protocolos de testagem e quais protocolos de segurança caso alguém esteja infectado;
c) qual a justificativa para se manter o calendário de retorno antes da completa da segunda dose do imunizante nos professores e funcionários das escolas.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se o presente requerimento em razão da insegurança dos funcionários da educação a respeito do retorno das aulas sem estarem com a aplicação da segunda dose do imunizante.
O município ainda possui altos índices da Covid 19. Atualmente são mais de duas mil pessoas em isolamento domiciliar com suspeitas e mais de mil casos ativos. O hospital Santa casa de Caridade, único no município, segue operando acima da capacidade com setenta e cinco pessoas internadas.
Uruguaiana, 10 de junho de 2021.
Ver.ª Manoela Rosa Couto
Bancada do PDT
avbp/cmu/gabMC